-
- c) *stratum meum / stra-meum A.*
 d) *illa / ille D.*
 e) *tenebras cecantis ignorantie / cecantis ignorantie tenebras A.*
 f) *offundens / effundens A.*
 g) *facti add.A.*
 h) *gratus / gratia L.*
 i) *dixit / dixi B.T.*
-

- 1) *Ps.VI,7.*
 2) *Ps.LXXXI,5.*
 3) *Matt.XV,14.*
 4) *Ps.XXVI,8.*
 5) *Ps.XLI,3.*

III. Item de aliis earundem specierum exemplis
ubi qualitas compunctionis^a innuitur.^b

Utriusque compunctionis speciem describit Iheremias^c / BR 77^r
sub titulatione Sade, que vertitur in iusticiam¹: Deduc qua-
si torrentem lacrimas per diem et noctem, et non des requiem
tibi, neque taceat pupilla oculi tui.² In quo versu quatuor
5 specialiter annotantur: Species compunctionis due, modus,
finis et virtus.

Lacrime enim per diem, gratulationis sunt, lacrime per
noctem, indignationis. Indignatio quippe memorem adducit, et
eum significat / nox, gratulatio gaudium, et ipsum^d exprimit
10 dies. L 61^r_b

Modus per similitudinem torrentis describitur, in quo
abundantia pariter et velocitas in/nuitur. Non enim in lac-
rimis paucis modicisque guttis compunctio debet emitti, aut
sero et pigritanter effundi, sed uberrime ac velociter in-
15 star torrentis qui et aquis abundat, celerique cursu preci-
pites meatus evoluti. T 101^r

Finis exprimitur per : Non des requiem tibi,³ per quod
continuatio assiduitasque dinoscitur, ac si hoc his verbis
diceretur : "Assidue, semper, incessanter, sine otio deduc
20 quasi torrentem lacrimas per diem et noctem. / Non des re-
quiem tibi,⁴ ne fatigeris, ne vaces, sine intermissione ad-
hibe curam, operam impende". V 55^r_b

Virtus lacrimarum innuitur^e per : Neque taceat pupilla
oculi tui.⁵ Videte quid vetuit, vetuit^f enim tacere pupillam

IV,iii

- a) compunctionis / compunctioni L.
- b) Titre om.W.
- c) Numérotation (main moderne défectueuse BR : 76 pour 77).
- d) ipsum / eum A.
- e) innuitur / exprimitur L.
- f) vetuit, vetuit / metuit, metuit BR.

- 1) HIER.Liber Interpr.Hebr.Nom., CC LXXII,p.119 (Lag.49)1.1.
- 2) Thre.II,18.
- 3) ib.
- 4) ib.
- 5) ib.

25 que nec linguam habet nec / labia. Tamen dum tacere^g prohibetur, prohibetur habere loquela^h, cuius loquele testis est Deus, et clāmoris scrutator est verus et lingue illius auditor.⁶ A 64^v
 30 Magna igitur virtus estⁱ lacri/marum, que dum iacentes^j genas tacite sulcant perque maxillas et ora erratice labuntur, pondera vocis vicesque clamoris, iudicem ante / pium, pium ante iudicem vices / clamoris pondera vocis habent. Unde est illud : Exaudivit Dominus vocem^k fletus mei.⁷ Nec modo ad Deum suas fundunt fabulationes, verum
 35 etiam et escas se faciunt precipuas et purissimas. Unde: / Fuerunt michi lacrime mee panes die ac nocte.⁸ Et alias : Potasti nos vino compunctionis.⁹ Et iterum alibi : Cibabis nos pane lacrimarum et potum dabis nobis^l in lacrimis in mensura.¹⁰ Itaque compunctionis intercedit et reficit, sup-
 40 plicat et satiat, poscit et pascit, petit et alit, vox, cibus, sermo, vita. L 61^va

- g) Tamen dum tacere / Tam tacere dum v.
- h) prohibetur habere loquela^h B,BR,T / loquela^h prohibetur D,L / loquela^h prohibetur habere A,V,W.
- i) virtus est / est virtus L.
- j) iacentes / tacentes W.
- k) vocem / om.A.
- l) nobis om.A /nobis nobis BR.

- 5) Sap.I,6.
- 6) Ps.VI,9.
- 7) Ps.XLI,4.
- 8) Ps.LIX,5.
- 9) Ps.LXXIX,6.

IV. In que dividatur prima species compunctionis^a
innuitur et de exemplis^b eorum.^c

Oportet quoque species indignationis investigare.

Indignatio duplēm fremitum emittit, unum pro his que dolorem / pariunt, alium pro his que timorem incutiunt.^d

T 104^v_b

Sed quod parit dolorem, in ea dividitur que amissa sunt,
 5 et in ea que commissa sunt. In his que amissa sunt, plangitur iactura; in his que commissa sunt, contumelia defletur./ Defletur dampnum in illis, in istis opprobrium./ Ingens iactura et dampnum,/ inestimabile donum ac / bonum incomparabile perdidisse imaginem Dei et Deum.^e Cum aureus locus gloriose qui perditus est, cum suavitas gratie que sublata est plangitur, iactura ploratur et dampnum. E regione, cum mortalis plenusque penarum^f locus presentis exilio, cum polluta qua sumus polluti peccati plangitur alluvies, contumelia opprobrium defletur.

 C 52^r
 BR 77^v
 V 55^a
 A 64^v_b

15 Utrumque malum, iacturam scilicet et contumeliam, uno versu describit et plangit Iheremias: Qui vescebantur,^g inquit, voluptuose, interierunt in viis;^h qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.ⁱ

20 Vias dicit multi/plices anfractus et longos labores presentis vite, stercora omnem gloriam mundi et / precipue immundiciam ac sordes luxurie fetentis.^j Unde de quibusdam:

 T 102^r
 L 61^v_b
 W 109^v

IV,iv

- a) compunctionis om.L.
 - b) exemplis / exemplo L.
 - c) Titre om.W.
 - d) incutiunt / excutiunt BR.
 - e) Deum / Domini W.
 - f) penarum / plenarum T.
 - g) vescebantur / vexebantur BR.
 - h) et add.A.
 - i) luxurie fetentis / fetentis luxurie V.
-

1) Thre.IV,5.

Effundetur sanguis eorum sicut humus et corpora eorum sicut stercore.²

Et iterum : *Computruerunt iumenta in stercore suo.³ Iu-*
 25 *menta enim dicit non secundum natu/ram, sed secundum compa-*
rationem.^j Unde : Homo cum in honore esset non intellexit,
comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est
illis.⁴ Et iterum : Nolite fieri sicut equus et mulus,^k
quiibus non est intellectus.⁵ Porro per vesci voluptuose,
 30 *abundantia totius oblectationis, per nutriri in croceis,*
gloria totius honorificentie subauditur. Cernens igitur et
discernens intelligentiam^m versus hic positi et expositi,
sic dico ad iacturam/pertinere perdidisseⁿ vesci voluptuose
et nutriri in croce/is, dico ad contumeliam pertinere inte-
 35 *riri in viis et^o sterco/ra amplexari.*

B 86^rD 79^rA 65^rT 102^r_b

Quod si has^p indignationis species suis cupimus notare
 vocabulis, illam quidem que plangit iacturam, dicemus deiec-
 tionem; que vero flet contumeliam, nominabimus confusionem.
 Id quoque non absurde. Ex eo enim quod gloriam per/didimus
 40 et honorem, deiecti videmur et sumus, at ex eo quod mutabi-
 litati curvamur et viciis, confusionem opprobriumque porta-
 mus. Unde Apostolus : *Quem fructum habuistis tunc^q in his^r*
in quiibus nunc erubescitis?^s

V 55^v_b

j) comparationem / operationem L.

k) et mulus / emulus D.

l) gloria...honorificantie / glorie...honorificantia A.

m) intelligentiam / sensum L.

n) pertinere perdidisse / perdidisse pertinere V /
 per add.V,W.

o) et / ad A.

p) has / hac BR.

q) tunc L / om.A,B,BR,C,D,T,V,W.

r) his / illis L.

2) Soph.I,17.

3) Ioel.I,17.

4) Ps.XLVIII,13,21.

5) Ps.XXXI,9.

6) Rom.VI,21.

V. Item aliud eiusdem divisionis exemplum^a
cum expositione sua.^b

Has de quibus dispuo species, Iheremias in Threnis tri-
na divisione partitur: Et recordata est Iherusalem die-
rum afflictionis sue^c et prevaricationis sue, omnium desi-
derabilium suorum que habuerat a diebus antiquis.¹

L 62^ra

5 Afflictionem dicit multiplies angustias, interiores et
exteriores, corporales et spirituales. Prevaricationem,^d transgressionem obedientie; desiderabilia, virtutes et bona
vite beate.

T 102^v

Confusionem igitur quam nos pro pena posuimus et culpa,
10 Iheremias in afflictionem quantum ad penam, et in trans-
gressionem quantum ad culpam subdividens, tres species po-
suit: dejectionem scilicet que plangit iacturam, confusionem
que culpam, afflictionem que penam, que duo, id est culpam^w
et penam, ad solam nos retulimus contumeliam.

W 110^rBR 78^r
(77^r)

VI. Subdivisio speciei eiusdem in alias cum suis
exemplis.^{a/}

A 65^rb

Indignatio que oritur ex timore, in arguitionem dividitur
et correctionem.^b

Plangit indignatio arguitionem cum purgatorii veretur in-
cendia foci, cuius flamma laxat culpas, et supplicia penarum
5 temporis fine recedunt.

IV,v

- a) eiusdem divisionis exemplum / exemplum eiusdem divisionis V.
- b) Titre om.W.
- c) sue om.V,W.
- d) et add.L.

1) Thre.I,7.

IV,vi

- a) Titre om.W.
- b) correctionem B,BR,L / correptionem A,C,D,T,V,W.

Plangit correctionem,^c cum horret luctificas^d sedes, / B 86^v
 ubi nullus ordo, sed sempiternus horror in/habitat, cum ignem et vermem estuantis Gehenne tremiscit, cum stridores dentium¹ niviumque pavet algores, cum denique formidat pi-
 10 ceos ardores ambustionis eterne, qui parati sunt / diabolo et angelis eius. De utroque igne loquitur Sanctus : Domine, inquiens, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua cor-
 ripias me.²/

Furoris nomine penas purgatorias, per iram damp/natorias^e expressit. Et decenter : Furor est enim^f ira brevis, et que non tam ex malicie proposito quam ex subito contingit even-
 tu. Sic ignis ille furit ad tempus et quos vexat, vexat ad tempus, sed non in eternum. Ira est motus veniens ex propo-
 sito et perseverans, sic: Ignis alias non extinguitur et
 20 vermis non moritur.^{93/} Ob causam eandem furori arguitionem, ire correptionem^h adiunxit, quoniam qui arguitur, ut emende-
 tur arguitur; qui vero corripitur, sententie iudicio pu-
 ni/endus dampnandusque subicitur.

Igitur uti ratione planum fecimus et auctoritate, indi-
 gnatio que nascitur ex dolore, in dejectionem dividitur et confusionem; / cui vero timor prestat originem, in arguitio-
 nem / dividitur et correptionem.ⁱ Sed ne improbetur quod la-
 bores vite presentis posuimus inter ea que commissa sunt,
 cum diximus^j confusionem plangere ea que commissa sunt, id
 30 est tam angustias quam excessus, sciendum est^k quia^l ipsi

-
- c) correctionem L / correptionem A,B, BR,C,D,T,V,W.
 d) luctificas / luctificat D.
 e) dampnatorias / dampnatoria BR.
 f) est enim / enim est A.
 g) non moritur bis D.
 h) correptionem / correctionem L.
 i) correptionem / correctionem A,L / corruptionem C.
 j) diximus / dicimus L.
 k) est om.A.
 l) quia om.C.
-

1) Matt.VIII,12; XIII,42,50; XXII,13; Luc.XIII,28.
 2) Ps.VI,2; XXXVII,2.
 3) Is.LXVI,24.

nos nobis ipsis labores fecimus, cum peccavimus, sicut
Scriptura dicit de graviore pena : Deus mortem non fecit,
sed impi manibus et verbis accersierunt illam.⁴⁾

VII. De duabus speciebus secunde speciei compunctionis
et de subdivisionibus prime speciei.^{a)}

*Gratulatio quoque in gratiarum actionem dividitur et ex-
pectationem.*

Gratiarum actio est de iam datis,^{b)} expectatio de dandis.
Inter innumera mu/nera que bonitas divina gratis dedit in-
5 gratis, duo precipue contulit : libertatem et potestatem,
per unam / redimens captivos, per alteram honorificans
amicos. Neutrum sine altero precium habet aut gloriam. Glo-
riam autem habet et precium, et nulli servire / et multum
posse. Utrumque largitus est cui nos et a servitute peccati
10 redimere et immensis complacuit gratie redimere muneribus.

Libertas est quod eruit nos de / potestate tenebrarum,
potestas quod transtulit^{c)} in regnum claritatis dilectionis
sue. Ad gratiarum actionem pro utraque re invitans / aposto-
lus Petrus : Ut virtutes, inquit, annuncietis eius qui de
15 tenebris vos vocavit in ammirabile lumen^{d)} suum.¹⁾

In tenebris vicium et servitutem, in lumine gratia in-
telligitur imperiumque. Hec quidem operatur Deus in singulis
tactu et actu^{e)} inspirationis occulte, sed modus quo/ univer-

T 103^r_bL 62^v_aV 56^r_bB 87^rBR 78^v
(77^v)A 65^v_b

4) Sap.I,13-16.

IV,vii

- a) Titre om.W.
- b) datis / dictis BR.
- c) nos add. A.
- d) lumen om.A.
- e) tactu et actu / actu et actu BR.

1) I Petr.II,9.

saliter hec^f omnia fecit, supra modum est ammirandus,/ quia T 103^v
 20 super^g omnia que mirabiliter fecit, nichil mirabilius fecit:
*Verbum enim caro factum est et habitavit in nobis.*² Factum
 est caro et cara fecit. Denique: *Mortuus est propter delicta*
 25 *nosta / et resurrexit propter iustificationem nostram,*³ in
uno libertatem, in altero tribuens potestatem. De quibus
 duobus letabundus *gratiarum actiones animus celebrat, quoti-*
enscumque de bonis^h sibi collatis spiritualiter exultat. W 111^r

VIII. De subdivisionibus secunde speciei et exemplis.^{a/}D 80^r

Expectatio nichilominus ad gratulationem pertinet, quia
exultationem inducit : Gloriamur enim in spe glorie filiorum
*Dei.*¹

Et ipsa etiam bipartita^b est : *in refrigerio / et in reg-*
 5 *no, hoc est in requie animarum post absolutionem corporum,*
et in felicitate nature post resurrectionem corporum. Utrum-
que petendum et appetendum, quia utrobique gaudium, utrobi-
que solatum. Gaudium et / leticiam obtinebunt, qui obtine-
 10 *bunt utrumque fugiet dolor et gemitus.*² *Felix vita, sed mors*
felicior illius cuius exitum beatum beatorum solatur pre-
sentia spirituum. Spiritum cuius spiritus angelici palmisc
suscipientes duplicitibus/ deducunt multisona laude in ethere-
am regionem^d et regiam, ubi longiturnitas temporis, lumen L 62^v
 T 103^v
 V 56^v
 a

f) universaliter hec / hec universaliter A.
 g) super / inter L.
 h) suis add.L.

2) Ioan.I,14.
 3) Rom.IV,25.

IV,viii

a) Titre om.w.
 b) bipartita / bipertita T.
 c) palmis / psalmis L.
 d) regionem / mansionem L.

1) Rom.V,2.
 2) Is.XXXV,10.

oculorum et pax. Hic hic feliciter resurget, cum evolutis^e
 15 seculi ruentis temporibus, et mundi pretereunte figura, mai-
 estas regni perpetui clara facie cunctis illuxerit. Hic du-
 plici / stola circum amictus,³ rapietur in nubibus obviam
 Christo in aera, et sic semper regnabit cum Deo⁴ et Agno in
 eternum et ultra.

20 Pro utriusque loci expectatione, largissimos suavissimos-
 que fletus effundit quisquis calore spiritus excitatus^f et
 incitatus, evigilat et vigilat ad lucem iusticie, et spiri-
 tum eternitatis actum amore supra solum polumque suspendit./

A 66^r
 C 53^r

T 104^r

IX. De nominibus duarum specierum^a gratiarum actionis.^{b/}

B 87^v

Verum si per gratia intelligentie clarioris, duas species
 gratiarum actionis et ambas itidem expectationis suis ido-
 ne/isque cupimus signare nominibus, illas erectionem et
 sanctificationem, has requietionem assumptio/nemque dice-
 mus. Consone totum et recte secundum attestacionem auctori-
 tatis et premissam nostre assertionis disputationem. Af-
 fluentia enim divine propiciationis non impendit vitam vi-
 duam muneribus, spoliatam beneficiis, honoribus ingloriam.
 Quos eruit, hos sustollit et quos liberat, illos magnifi-
 cat. Egestatis molestiam submovet, copias divitiarum^c uber-
 tim impertitur utentibus. Curas tristicie rodentis excludit,
 gaudia solitorum / aspirat.

W 111^v
 L 63^{r/a}

BR 79^r
 (78^r)

-
- e) evolutis / ex volutis T.
 f) excitatus / exitatur L.

-
- 3) Cf. Apoc.VII,9 et 13.
 4) I The.IV,17.

IV,ix

- a) duarum specierum / specierum duarum BR.
 b) Titre om.W.
 c) divitiarum / divicias BR.

Utriusque liberalitatis donum, erectionis scilicet et
 sanctificationis, in Scripturis commemorari reperimus, nunc
 15 commixtim, nunc singulatim.

T 104^r_b

Commixtim ut ibi : Qui redimit de interitu vitam tuam,
 qui coronat te in misericordia et miserationibus.^{d1} Nec
 non et ibi : Et elecit a facie eorum gentes, et forte divi-
 sit eis terram in funiculo distributionis.²

A 66^r_b
V 56^v_b
D 80^v

20 Gentes enim / barbariem viciorum et mores peregrinos a
 fide et actus vite nefande, funiculum distributionis divisi-
 ones gratiarum et^e varietates spiritualium donorum accipio.
 In quorum uno: Vita de interitu redimitur, in altero : Mis-
 ricordia coronatur et miserationibus.³

25 Singillatim ut ibi : Et eduxit me de lacu miserie et de
 luto fecis.⁴ Hoc ad erectionem. Et statuit^f supra petram pe-
 des meos et direxit gressus meos.⁵ Hoc ad sanctificationem.
 Et alia innumera.

X. De nominibus duarum specierum expectationis.^a

Quod vero requietionis appellatione apte signetur fe-
 licitas ea que spiritus a carne / exeunt^b et exuent^c carnis vilem^c et corruptibilem amictum, excipit et inserit
 honorandis celestis curie senatoribus intra concupiscibilis

T 104^v
L 63^r_b

-
- d) miserationibus / miseratione A.
 e) et om L.
 f) statuit / statui BR.
-

- 1) Ps.CII,4.
 2) Ps.LXXVII,54.
 3) Ps.CII,4.
 4) Ps.XXXIX,3.
 5) ib.
-

IV,x

- a) Titre om.W.
 b) exuentes / exuentem BR / exeunt^e C (exeunt^e corr.in
 exuentes B)
 c) carnis vilem / vilem carnis L.

5 glorie lucidissimas mansiones, credibilibus docemur exemplis. Unde / de sanctis : Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace.¹ Et in Apocalypsi : A modo iam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis.² Nec modo requiescunt a laboribus, quod etiam non iustorum est,
10 sed etiam propter labores requiescunt, quod est merces iusticie et vite remuneratio innocentis. Unde vates eximius: In pace / in idipsum, dormiam et requiescam.³ Et de aliis:^d Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum.⁴ De quorum item gaudio, gaudens canit Ecclesia: Gaudent in celis anime
15 sanctorum.⁵ Denique, in eadem Apocalypsi, anime gestientes supremum / desiderande resurrectionis diem, acceperunt divinum responsum : Requiescere adhuc tempore modico, do/nec impleretur numerus salvandorum.⁶

W 112^r

Quodque claritas deifice visionis ad quam sancti per acta
20 resurrectione tollentur, assumptionis merito sibi nomen assumat, testimonio Veritatis instruimur : Et si abiero/et preparavero vobis locum, iterum venio et assumam vos ad me ipsum, ut ubi ego sum et vos sitis.⁷ Et Sanctus in cantico Iheremie et Aggei de populo transmigrationis cum inciperent
25 proficisci: / Beatus quem elegisti et assumpsisti, habitabit in atriis tuis.⁸

B 88^rA 66^v
T 104^v_bV 57^r_aC 53^v

d) Et de aliis om.BR.

1) Sap.III,2-3.

2) Apoc.XIV,13.

3) Ps.IV,9.

4) Ps.CXVII,15.

5) Cf. De sanctis confessoribus, Analetica Hymn. 37 ou In Epiph.Domini, id.

6) Apoc.VI,11 :" et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum..."

7) Ioan.XIV,3.

8) Ps.LXIV,5.

XI. Distinctior^a earundem specierum prosecutio cum
originibus singularum.^{b/}

L 63^v_a

Amplius ad amplius tam compunctionis manerias quam ad unde^c singule oriuntur comperiendum. Tota multiplicitas causarum e quibus compunctio progreditur, dividitur in duas : in amaritudinem torquentis tristicie et suavitatem leticie consolantis. / Et ex inde quidem contemptibilitas^d humiliat^e penitentem, ex hinc autem ammiratio letificat presumentem./

BR 79^v
(78^v)
T 105^r
D 81^r

Operatur autem contemptibilitas a preterito, a presenti,^f a futuro, et in singulis similiter, nec similiter tamen. Similiter quidem quia dupliciter, nec similiter tamen quia non ex eisdem. Et ut dissimili/ter^g dicamus hec eadem similiter secundum numerum, non tamen similiter secundum instrumentum.

W 112^v

Similiter operatur ammiratio a preterito, a presenti,^h a futuro, in singulis similiter, nec similiter tamen. Similiter / quidem quia tripliciter, sed quia ex diversis, ideo dissimiliter. Et hic quoque similiter secundum parem enumerationem, sed secundum rationem eandem non ita.

A 66^v_b

A preterito, contemptibilitas humiliat ex discessione; a presenti, ex destitutione; a^k futuro, ex sollicitatione. Discessio enim et destitutio et sollicitatio species sunt contemptibilitatis sive indignationis.

A preterito, ammiratio letificat ex preventione; a presenti, ex subsecutione, a / futuro, ex preparatiōne. Nam et iste tres species ammirationis aut congratulationis sunt.^l Ex hinc que prima exierunt ad propositionem, prima quoque ad expositiōnem accedant./

T 105^r_b
B 88^vL 63^v_b
V 57^r_b

IV, xi

- a) Distinctior / Distinctio BR.
- b) Titre om.W.
- c) ad unde / habunde BR.
- d) quidem contemptibilitas / contemptibilitas quidem L.
- e) humiliat / huimiliat A.
- f) a preterito, a presenti / a presenti, a preterito L.
- g) dissimiliter / similiter T.
- h) a preterito, a presenti / a presenti, a preterito L.
- i) nec similiter om.D.
- j) hic / hic V.
- k) ex / a L.
- l) tres species...congratulationis sunt / tres species sunt...congratulationis L.

XII. Ex quibus duobus oritur contemptibilitas a
preterito per discessionem.^a

Ex discessione dupliciter contemptibilitas humiliat: ex ingratisudine et temeritate. Ex illa contempentes beneficium, transgressores precepti ex ista.

5 *Ingratitudo enim est subsannare beneficium, Dominum exacerbare horrende temeritatis. Prebet Deus multa munera,^b indicit et preceptum ut inde illiciat^c animos, affectus conciliat, hinc nescientes erudiat, remuneret obedientes. Optime utrumque. Nam preesse et non prodesse, sevitia potestatis habetur. Prodesse et non preesse, amicitia preter^d reverentiam et preter^e laudem secundum aliquid.*

10 *Preter^f reve/rentiam, quia reverentia non exhibetur nisi ei aut quem sentit experientia, aut fides credit haberi maiorem. Preter^g laudem, quia si se mutuo et / multo^h coequales amore colunt, non effertur ad magnificentiam. Si autemⁱ factus fovet inferiorem,^j gratie significatio est. Ideoque ut preceptum sit / terror potestatis, beneficium dilectionis indicium, iubet Deus et prebet ut sit quod sit ad terrorem, et sit quod sit ad amorem. Sicut enim psallimus sanctum, in eo quod ad amorem, et terrible, in eo quod ad terrorem, non men eius.¹*

T 105^vA 67^rW 113^r

IV,xii

- a) Titre om.W.
- b) munera A,B,V / munera L / munere T/ numerum BR,C,D,W.
- c) illiciat / illiceat L.
- d) preter / propter L.
- e) preter / propter L.
- f) preter / propter L.
- g) preter / propter L.
- h) multo / multos BR.
- i) autem A,D,T / ante B, BR,C,L,V,W.
- j) inferiorem / interiorem BR.

1) Ps.XCVIII,3:"...confiteantur nomini tuo magno, quoniam terrible et sanctum est".

Quodque simile^k est huic: "Potestas Dei^l est, et tibi Domine misericordia". Quare qui ei, qui nobis de suo dedit et sua, nos et nostra, gratifice non compensavimus, immo et illum^m negleximus, et illius ingratitudinis nos excusare non possimus, nec / debemus. Qui/que tante maiestatis cui curvatur omne genu preterivimus preceptum, temeri/tatis nos excusare non possumus, nec debemus.ⁿ

Ex discessione ingratitudinis arguitur dilectus, de quo dicitur: *Incrassatus^o est dilectus et recalcitravit, incrassatus, impinguatus, dilatatus.*² Et ex temeritate : *Immolare-
runt demoniis et non Deo, diis quos ignorabant.*³/

L 64^r_a
D 81^v
T 105^v_b

BR 80^r
(79^r)

XIII. Ex quibus a presenti per destitutionem.^a/

V 57^v_a

Destitutio humiliat a presenti, tum ex deiectione, hinc a loco glorie, inde a solatio gratie; tum ex oppressione, hinc inflicte corruptionis, inde contrarie temptationis.

A loco glorie de quo dicitur: *Domine, dilexi decorem domus tue, et locum habitationis glorie tue.*¹ Et de quo in Threnis: *Proiecit de celo in^b terram / inclitam Israel.*²

A solatio gratie, unde similiter in Threnis : *Virgines mee, id est / pulcritudo et puritas/ intentionum, et iuvenes*

C 54^r
B 89^r
A 67^r_b

k) simile / silere (sic) BR.

l) Dei / tibi BR.

m) illum / ipsum L.

n) Quique tante maiestatis...excusare non possumus, ne debemus om.BR.

o) *Incrassatus / ingrassatus* BR.

2) *Deut.XXXII,15.*

3) *Deut.XXXII,17.*

IV, xiii

a) Titre om.W.
b) in om.L.

1) *Ps.XXV,8.*

2) *Thr.II,1.*

mei, id est virilitas spiritualium actuum, abierunt in cap-
 10 tivitatem.³ Idem versus alius^c ordine verso : Et tradidit in
 captivitatem virtutem eorum^d et pulchritudinem eorum/ in ma-
 nus inimici.⁴ Et rursum in Threnis : Filii Syon incliti et
 amicti auro primo, quomodo computati sunt in vasa testea
 opus manuum figuli?⁵ Et illud : Vie Syon lugent eo quod
 15 non sit qui veniat^e ad sollempnitatem.⁶ Hinc utique luctus,
 sicut^f in Threnis : Iccirco ego plorans, et oculus meus de-
 ducens aquam, quia longe factus est a me consolator, conver-
 tens animam meam.⁷

T 106^rW 113^vL 64^r

Dejectionem sequitur / oppressio, in obiecte contrarieta-
 20 tis pena multiplici. Eam experimur corruptibilitate conditi-
 onis, sicut : Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et
 deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem⁸ et
 sicut : Quoniam pulvis sumus, homo sicut fenum dies eius,
 tamquam flos agri sic effloreat.⁹ Et sicut : Vere fenum
 25 est populus.¹⁰ Et sicut : Exterior noster homog corrumpi-
 tur,¹¹ nimirum morbo vel senio.

Asperitate quoque temptationis vexat oppressio, tum ex
 eis / que suggestur, tum ex eis etiam que inferuntur. De
 utrisque in Threnis : Foris interficit gladius et domi mors
 30 similis est.¹² Suggestio est tum quasi vitabilium, cum voti-
 va tolluntur et inferuntur contraria, tum quasi appetibilium
 cum mollia admoventur tristibus emotis. / A tedio exteriorum
 Iob, et ab exteriorum^h solatio Christum temptavit iniquus,

T 106^r_bV 57^v_b

c) alias / alio L.

d) eorum / om.A.

e) sit...veniat / sint veniant L.

f) sicut / sic A./ fecit C.

g) noster homo / homo noster A / homo om. D.

h) exteriorum / exteriori A.

3) Thr.I,18.

4) Ps.LXXVII,61.

5) Thr.IV,2.

6) Thr.I,4.

7) Thr.I,16.

8) Sap.IX,15.

9) Ps.CII,14-15.

10) Is.XL,7.

11) II Cor.IV,16.

12) Thr.I,20.

illi auferens habita, huic habenda pro/mittens. Et ut a la- A 67^v
 35 tere aliquid inferamus, cur Lucas evangelista dicens reces- D 82^r
 sissee diabolum a Domino consummata temptatione,¹³ / subie-
 cit omni? Est enim temptatio tedi, id est vitabilium, quam
 non consummavit, quia nec inchoavit. Sed omni dixit non uni-
 versaliter, sed distinctive pro omnibus speciebus eius, que
 40 est appetibilium et quasi a solatio.

Cuius tres sunt speciesⁱ : concupiscentia carnis, sicut : T 106^v
 Dic ut lapides isti panes fiant¹⁴ et concupiscentia / ocu-
 lorum, sicut : Mitte te deorsum,¹⁵ et superbia vite, sicut:
 Hec omnia tibi dabo.¹⁶

45 Temptatio autem ab eis^j que inferuntur, tum eorum que L 64^v a
 non sunt ex nobis, ut possessiones, tum / eorum que sunt ex
 nobis, ut corpus et membra corporis.^{k/} W 114^r

XIV. Ex quibus a futuro per sollicitationem.^a

Sollicitatio^b humiliat a futuro ex ambiguo electionis et
 conspecte condemnationis^c / horrore.^d

Ex^e electionis ambiguo quo nemini est certum / si perse-
 veret, et si sit amore dignus vel odio.^f Novit enim non

B 89^v
 BR 80^v
 (79^v)

- i) sunt species / species sunt A.
- j) eis / his A.
- k) membra corporis / corporis membra L.

13) Luc.IV,13.

14) Matt.IV,3 (cf.Luc.IV,13).

15) Matt.IV,6 (cf.Luc.IV,9).

16) Matt.IV,9 (cf.Luc.IV,6). Odon se réfère à Luc.
 (notes 14-16), mais il cite, textuellement, Matthieu.

IV, xiv

- a) Titre om.W.
- b) Sollicitatio / sollicitudo V.W.
- c) condemnationis / condamnationis B,C / dampnationis A.
- d) horrore / honore BR.
- e) ex om.A.

1) Eccle.IX,1.

5 nos,² sed Dominus qui sunt eius.³ Spiritus^f quidem testimoniū perhibet spiritui nostro quod sumus filii Dei,⁴ sed hoc quantum ad spēm. Etsi quantum ad rem, utique quamdiu est in nobis. Quamdiu^g autem mansurus sit, scit nemo nisi per ipsum, nec ille etiam qui habet ipsum. Ideo beatus qui
10 ait : Certus sum quod^h neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque ulla creatura / poterit nos separare a caritate Dei,ⁱ que est in Christo Ihesu.⁵ Sed non cum omnibus sic agitur. Unde ad quosdam : Qui stat videat ne cadat.⁶

T 106^v_b

15 Condempnationis horrore sollicitatio humiliat, cum etiam non metuentem, sed intuentem obiecta supplicii furentis atrocitas, pro reorum truci passione com/passio fraterna contristat. Ibi enim ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur.⁷ Ibi erit et nonquam deerit fletus et
20 stridor dentium.⁸ Quod metuens Sanctus : Cor meum, inquit, conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebre.⁹

A 67^v_bV 58^r_a

Distinctive igitur sex cause sunt ex quibus compunctio ab
25 indignatione dicit originem :

Ingratitudo et temeritas, oppressio et abiection, elec-
tionis incertitudo / et condempnationis^j horror.

L 64^v_b

-
- f) Spiritus / Spiritum V.
g) Quamdiu / Quam BR.
h) quod / quia L.
i) Dei om.L.
j) condempnationis / dampnationis A,C,D,V.
-

- 1) Eccle.IX,1.
2) I Ioan.III,1.
3) II Tim.II,19.
4) Rom.VIII,16.
5) Rom.VIII,38.
6) I Cor.X,12 : "...Qui se existimat stare, videat ne cadat".
7) Is.LXVI,24.
8) Matt.VIII,12; XIII,42; XXII,13; Luc.XIII,28.
9) Ps.LIV,5-6.

XV. Ex quibus tribus ammiratio oritur a preterito
per preventionem.^{a/}

Rursum dat compunctioni exitus suaviores suavis ammirationis eventus, a preterito per preventionem: ab imaginis forma, a suspensione ultionis et subventionis effectu.

Forma imaginis est, quod similes sibi fecit / nos qui fecit nos. Splendore mirande pulchritudinis / et luciferi claritate coloris, singulos^b nostrum vermiculavit vultus et faciem. Qualis gloria similem esse illi, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur! Gloria^c nostra hec est : Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.¹ Signo tante imaginis glorior et efferor letabundus. Scio et certus sum suam illius illum amplecti et diligere imaginem.

Adhuc comperio^d dilectionis effectum ab expectatione redditus et suspensione ultionis. / Licet enim agentibus nobis obscuratum sit aurum et color optimus immutatus,² neandum tamen addixit morti morte dignos, sed sustinens sustinuit in longa / et paterna patientia vasa ire, digna ire in interi/tum,³ dissimulans^e peccata propter penitentiam.⁴ Sub oculis magnifice maiestatis et facie colendi parentis^f impune punienda sepe com/misi, ingratus et reus. Nisi nimium dlexisset, nimium non tulisset. In his omnibus est compertus et expertus amor eius et adhuc manus eius extenta. Utique ad dandum. Quippe qui^g fecit nos, non infert^h / iram, et inter differendum non aufert et gratiam.ⁱ

W 114^vD 82^vA 68^rB 90^r
T 107^r_bv 58^r_bL 65^r_a

IV, xv

- a) Titre om.W.
- b) singulos / singulis V.W.
- c) Gloria / gratia D.
- d) comperio / comperior A.L.
- e) hominum add. L.
- f) parentis / patris A.
- g) qui / quid D.
- h) non infert B,BR / differt (non exp.) T / non differt A,C,D,L,V (non differt corr.in non infert B).
- i) non aufert et gratiam / (offert corr.in aufert B) / offert et gratiam T (non exp.)

-
- 1) Ps.IV,7.
 - 2) Thr.IV,1.
 - 3) Rom.IX,22
 - 4) Sap.XI,24.

Ut enim communem gratiam in copia rerum donisque nature
 25 preteream preteream quod est super eam et cetera dona? Fac-
 tus est quod nos, ut*j* tali forma haud inferiore priori, et
 priorem nobis, et priori restitueret / nos. Quem enim illa
 perdiderat, hunc luminatiorem^k resignavit ista colorem. Et
 non vilibus corruptilibusque tinturis, sed aqua lateris
 30 et sanguine, ea nevum tollens obscuritatis, hoc formositatis
 resignans venustatem. Talis et a tali est *forma restitutio-*
nis.

BR 81^r
(80^r)

Ad hec et adhuc per/iculis emo/tis, vocatione interiori
 conversionem inspiravit ad penitentiam, penitentiam profectu
 35 virtutum ad iusticiam transtulit, iusticiam conservavit et
 gratiam. Tantis nos meritis dotavit, ditavitque^l sine meri-
 tis.

W 115^x
T 107^v

In quibus tripliciter accipiendom est subventionis ef-
 fectus : *donis rerum, forma reparacionis, vocatione fidei.* /

A 68^rb

XVI. Ex quibus a presenti per subsecutionem.^a

Mirandus est talis eventus^b a preterito amplectendus et
 qui est a presenti per subsecutionem in sacramento fidei,
 secreto illustrationis, commotionis^c significatione.

Res exultationis effectrix, quod in alimoniam filiorum et
 5 plebis redempte protectionem, id per quod redemit mundum,
 reliquit^d in mundum.^e Utique ad^f mundandum ut / fructum plus

D 83^r

-
- j) ut / et *D.*
 k) luminatiorem / luminatorem BR.
 l) ditavitque / ditavit *L.*
 m) accipiendo / accipendum *D.* (-um corr. in. -us *B.*)

IV,xvi

- a) Titre om.W.
 b) eventus /effectua *D.*
 c) commotionis / commonitionis V.W.
 d) reliquit / reliquid BR.
 e) in mundum / in mundo V.
 f) ad om.A.

afferat,¹ et conservandum ut securius permaneat. Nam ne quis vel estate fatiscens, vel labore solutus, vel infirmitate Iesus deficeret / et periret, re/liquit^g illis, quos non 10 reliquit,^h mysterium fidei, quod potens fuit et estⁱ salva-re et servare animas / nostras. In eo enim in quo^j passus est Ipse et temptatus, potens est et eis qui temptantur auxi-liari.² Non ait Apostolus "eo quod" passus est Ipse et temp-tatus, potens est et eis qui temptantur auxiliari, quamvis 15 verum sit etiam^k hoc, sed in eo, inquit, in quo passus est et temptatus, significans naturam assumpte carnis, in qua passus et temptatus potens est et eis qui temptantur auxi-liari.³ Unde ait et^l Ipse : Caro mea vere est cibus, et san-guis meus^m potus.⁴ Qui manducaverit ex hoc pane vivet in 20 eternum.⁵ Et : Anima carnis, / id est hominis, in sanguine est,⁶ non suo, sed Christi. /

Si enim naturis multis constitutio primordialis, tum ex se, tum ex aliarum temperamento specierum vires mirandas affixit, quibus corporeisⁿ et anime pestibus am/mi/ranter 25 obsistitur, multo/magis per omnem modum caro ista et iste sanguis totius noxie corruptionis^o expulsiva, patentior et potentiore sibi communicantibus invehunt valitudinem et salutem. Magnum est omnimodo pietatis sacramentum angelice attestationis oraculo: Quod, inquit,^p in ea natum est,

L 65^r_b
T 107^v_b
V 58^v_a

B 90^v
W 115^v

C 55^r
A 68^v
T 108^r

-
- g) reliquit / reliquid BR.
 - h) reliquit / reliquid BR.
 - i) fuit et est / est et fuit v.
 - j) in quo / quod A.
 - k) verum sit etiam / etiam verum sit v.
 - l) ait et / et ait A.
 - m) vere est potus add L.
 - n) corporeis / corporis L.
 - o) et add L.
 - p) inquit / enim BR.
-

- 1) Ioan.XV,2 : "...qui fert fructum,purgabit eum, ut fructum plus afferat".
- 2) Hebr.II,18.
- 3) ib.
- 4) Ioan.VI,56.
- 5) Ioan.VI,59.
- 6) Lev.XVII,11,14.

30 de Spiritu Sancto est.⁷ De ipso ipsa vivificat. *Spiritus est enim qui vivificat, caro non prodest quicquam.*⁸ Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.⁹

Hoc grataanter accepto, et hoc excepto, quod cordibus singulorum visitatione familiari benignus illabitur ad consolationem / et ad illuminationem serenus irradiat, et ludit in orbe terrarum, et delicie eius esse, cum filiis hominum.¹⁰ Unde et^q Ysaias : Secretum meum michi, secretum meum michi¹¹. Ex hoc secreto illustrationis gaudere se Sanctus significans : Providebam, inquit, Dominum^r in conspectu meo semper, quoniam a dextris est michi, / ne com/movear. Propter hoc letatum est cor meum et exultavit / lingua mea.¹²

Significatio commotionis est, cum quid preter expectatum ac solitum communiter exhibetur universis, unde tepor suscitatur in flammarum, in gratiam pinguescit affectus, in laudem denique exhibitis et exhibitionis admirationem, iacentia corda precipiti ac novo stupore tolluntur. Quod contingit^s tum severitate terroris, tum pietate miserationis, illa feriente malos, hac operante inter bonos / bona. De illa psallimus : / Dedisti metuentibus te significationem, ut fu-
50 giant a fa/cie arcus.¹³ De ista : Magnificavit Dominus face-
re nobiscum; facti sumus letantes.¹⁴ Et illud apertius : Fac
me cum signum in bonum,^t ut videant qui oderunt me^u et con-
fundantur, quoniam tu, Domine, adiuvisti me et consolatus es

L 65^vaBR 81^v
(80^v)
T 108^{rb}
V 58^{vb}A 68^vb
D 83^v
W 116^r

q) et om.L.

r) Providebam, inquit, Dominum / Providebam Dominum, inquit L / Providebam Dominum meum A.

s) contingit / contigit W.

t) bonum / bono A, L, V.

u) oderunt me / me oderunt BR.

7) Matt.I,20.

8) Ioan.VI,64.

9) Gen.II,23.

10) Prov.VIII,31 : "ludens...".

11) Is.XXVI,16.

12) Ps.XV,8.

13) Ps.LIX,6.

14) Ps.CXXV,3.

me.¹⁵ Quod genus etsi a preterito non separetur, tamen
 55 quasi singulariter volvitur in presenti, citiusque et / am-
 mirantius movemur et monemur ab eis que cernentibus obitium-
 tur, quam ab eis que remota et ex antiquo credentibus evan-
 gelizantur.

T 108^vXVII. Ex quibus a futuro per preparationem.^a/L 65^v_b

Sic et^b sic magnificat Dominus facere nobiscum,¹ magnifi-
 cabit et magnificentius in futurum per preparationem quiete
 absolutionis, claritate resur/rectionis, eternitate visio-
 nis.

B 91^r

5 Sitiebat^c quietem absolutionis, qui cupiebat dissolvi et
 esse cum Christo.² Idem resurrectionis desiderans clarita-
 tem : Salvatorem, inquit, expectamus Dominum nostrum Iesum
 Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostre configu-
 ratum corpori claritatis sue.³ Et excellentissimus theologus
 10 videns visionis eternitatem : Similes, inquit, erimus ei
 quoniam videbimus eum sicuti est.⁴ Nam veluti massa nigran-
 tis ferri, ignea virtute prioris forme / specie viduatur, et
 videtur peregrina transfiguratione non ignea, sed ignis
 tantum, ita Cum mortem absorbuerit vita,⁵ tanquam transibunt
 15 toti in Dominum^e qui videbunt Eum. Deus enim ignis consumens

v 59^rT 108^v_b

15) Ps.LXXXV,17.

IV, xvii

- a) Titre om.W.
- b) et om.L.
- c) Sitiebat / Sciebat A.
- d) transfiguratione / transmigratione W.
- e) Dominum / Deum V.W.

- 1) Ps.CXXV,3.
- 2) Phili.I,23.
- 3) Phili.III,21.
- 4) I Ioan.III,2.
- 5) Cf. II Cor.V,4.

est.⁶ Et sicut Helyas quoque significavit : *Qui exaudit per ignem, ipse / est Deus.*⁷

A 69^r

Distinctive igitur novem cause sunt^f e quibus compunctione ammirative deducitur : *Forma imaginis, expectationis longanimitatis, subventionis effectus. Sacramentum fidei, secretum illustrationis, significationis commotionis.*^g Quies absolutio-nis, claritas resurrectionis, eternitas visionis. Quibus appositis prioribus sex, quindenarius multis gravidus sacramentis, idoneo speculatori rutilat numerus.

W 116^v

XVIII. Commixtim has duas species pro aliis quoque non solum pro nobis assumendas.^a/

L 66^ra

Commiscendum etiam quoniam has duas compunctionis species, indignationem et gratulationem, non modo pro nobis, verum etiam et^b pro aliis / assumere debemus. Unde Apostolus: *Gaudere cum gaudientibus,^c flere/ cum flentibus.*¹ Sed cum eas sive pro nobis, sive pro aliis assumimus, aliquando singillatim, / aliquando commixtim assumimus.

C 55^vT 109^rBR 82^r(81^r)D 84^r

Singillatim / assumimus cum vel amaritudine sola torque-mur per indignationem, vel cum consolatione sola replemur per gratulationem.

10 Commixtim assumimus, cum comparamus et consideramus bona que contulit Deus et promisit, et mala que nos fecimus et promeruimus. Tali enim comparatione strictius mordetur ani-

f) sunt cause / cause sunt B,V.

g) commotionis / commonitionis V,W (-ni- suscr.).

6) Hebr.XII,29.

7) III Reg.XVIII,24.

IV,xviii

a) Titre om.W.

b) et /om.A.

c) et add.A.

1) Rom.XII,15.

mus, et acerbiori in seipsum plangore validius armatur, cum
 sub uno respicit intuitu et gratiam bonitatis quam delatam
 15 et oblatam presumptione ceca despexit, et scelus horrende /
 temeritatis considerat, quod sub oculis benivoli et benefi-
 ci parentis insanus sacrilegusque impune peregit. In quod
 signum totus^d matris Ecclesie conventus diebus illis quibus
 celebrem Paraclyti celebrat / adventum, castigat se / quoque
 20 / ieuniis, tanquam : *In die bonorum non immemor malorum,*²
 et tanquam : Carnes agni cum lactucis manducans agresti-
 bus.^{e3} In quod etiam signum Leviticus posteaquam hac ipsa
 festivitatis die precepit^f offerris devote mentis exprimen-
 tia lucem,⁴ tunc denique penitentie sermonem interserens :
 25 *Facietis, inquit, hircum pro peccato.*⁵ /

v 59^r_bB 91^vA 69^r_bT 109^r_bW 117^v

XIX. Unde^a sit / origo lacrimis, que proprietates^b
 illarum et que proportio spiritualis ad eas.^c

L 66^r_b

Indicit animo inserere tanquam^d per digressionem unde sit
origo lacrimis, que illarum proprietates, et que ad illas
 proportio spiritualis.

d) totus / tocius L.

e) manducans agrestibus / atrestibus manducans BR, W.

f) cur add. L.

g) offerri / offerre V.W.

2) Eccli.XI,25.

3) Num.IX,11.

4) Cf.Lev.XVI,1.

5) Lev.XVI,5 et 15.

IV,xix

a) Unde / Que A.

b) proprietates / proprietas A.

c) eas / illas A.

Titre om.W.

d) tamquam om.L.

Cor humanum si passionibus gaudii vel tristicie tangitur,
 5 dissimili semper ac naturali fatigatione vexatur. Dilatatur
 gaudio, tristicia stringitur.^e Vi utriusque passionis agita-
 tum, fumigat. Qui fumus superiora cerebri conscendens, et
 humoribus eius emixtus,^f liquatur^g in aquam et per orbes lu-
 ciferos/ faciens viam egreditur. Fortasse propterea dicitur:
 10 Ascendit fumus in ira eius,¹ quod compunctio, que fumus di-
 citur, quia ex fumo nascitur,² iram mitiget Creatoris.

T 109^vXX. De decem proprietatibus lacrimarum.^a

Bis quinas naturas lacrime principaliter habent, et se-
 cundum eundem numerum consimiles gratie spiritualis sortiun-
 tur effectus. Naturaliter humide sunt, calide sunt, salse
 sunt.

5 Ab eminentiore sensu procedunt, faciem attenuant. Oculos
 vermiculant, visum obnubilant. Mitigant tristicias, turbant
 caput, provocant somnum.

V 59^vXXI. Proportio prime proprietatis ad efficientiam
 spiritualem.^a/A 69^v

Humor rigat arentia, ignea extinguit, purificat immunda.
 Sic lacrime, ex eo quod humide sunt, dehiscentis conversa-

-
- e) stringitur / tringitur D.
 f) emixtus / B,L,T / immixtus A,C,D,V,W.
 g) liquatur / ligatur BR.
-

- 1) Ps.XVIII,9.
 2) S.Eucher, PL L, 738; Rupert.abb. PL CLXVII,1291.
-

IV,xx

- a) Titre om.W.
-

IV,xxi

- a) Titre om.W.

tionis ariditatem infundere et rigare sufficient, / ut succedente copia seges morum et flores virtutum in disciplina
 10 agricultura / celestis exuberent, et proventus speciosi germinis, universos actionum nostrarum fines operiens, splendida vernantis paradisi imaginem concoloriter in nobis effigiet. Sic enim dicetur ad nos : *Emissiones tue paradysus malorum punicorum, cum pomorum fructibus.*¹ Dicemus et nos : *Et enim Dominus dabit benignitatem et terra nostra dabit fructum suum.*²

D 84^v

Item ex eo quod humide sunt, intellegi datur / contrarie fortitudi/nis ignitis^b immis/sionibus eas esse contrarias, ignemque libidinis^c qui describitur in Iob usque ad perditio
 20 onem devorans, et omnia eradicans genimina,³ non ardere in nobis, nec urere nos si madentium^d lacrimarum cumulos supericerimus ei.^e

BR 82^v
(81^v)
W 117^r
B 92^r

Nec non ex eo quod humide sunt, conicimus^f eas tergere et abigere turpitudines sordium, ut spirituali et tali lavacro
 25 suo restituta decori, amatorie laudis eulogia de se et ad se fidelis anima cantari^g letetur: *Quam/ pulchra es, amica mea, quam pulchra es.*⁴ Et rursum : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*⁵

T 110^r

-
- b) ignitis / igniti L.
 c) libidinis / libidisus BR.
 d) madentium / madentiam L.
 e) ei om.BR.
 f) conicimus / concinimus A.
 g) cantari / de cantari L / de se BR.
-

- 1) Cant.IV,13.
 2) Ps.LXXXIV,13.
 3) Iob XXXI,12.
 4) Cant.IV,1.
 5) Cant.IV,7.

XXII. Proportio secunde proprietatis ad suam efficientiam.^a

Calide enim^b sunt, quoniam calore cogente egeruntur^c ab oculis. Nam ut olla septa carentibus flammis, passione concepti ardoris, rixantes latices per ora recurva / clamo/sa propellit, sic spiritus subite commotionis calore concussus, 5 calentes et per duplices exitus oculorum^d ruentes undulas, subterpendentia^e per ora / volutat.

Aqua calida triplici com/modatur usui : Cruda coquit, infirmitates lenit, frigus expellit. Hoc modo lacrime crudas cogitationes coquunt, infirmitates temptationum^f temperant, 10 noxii teporis inertiam, et malicie frigiditatem excludunt. Preterea vis aque calentis vivam carnem tacta relidit et ledit, et compunctionis ardor carnalibus viciis inimicatur et obstat.

A 69^v_b
v 59^v_bC 56^r
L 66^v_bXXIII. Proportio tercie ad suam.^a

Salse sunt pro condimento / saporis optimi, qui fauces edentium oblectatione^b dulcedinis multe demulcit. Cibi cocti non salsis laticibus respuuntur, non sedent cordi, faucibus non respondent, fastidio denique sunt. Hoc modo lectio, oratio, operatio, / si perdunt compunctionem, perdunt oblectationem. Unde legis auctoritate, legis prohiberi sacrificium,

T 110^r_bW 118^r

IV,xxii

- a) Titre om.W.
- b) enim om.L.
- c) egeruntur / egrediuntur L.
- d) exitus oculorum / oculorum exitus A,L.
- e) subter- / subunt C.
- f) temptationum bis BR.

IV,xxiii

- a) Titre om.W.
- b) oblectatione A,C,D,V,W / oblectamento B,BR,L,T
(oblect- in B; mento récrit ou ajouté. Infra : oblectationem (tous les mss)).

nisi fuerit sale conditum.¹ Vide^c quidam / cum anxiaretur et effunderet precem,² quem senserat saporem in lacrimis: Et poculum meum cum fletu miscebam.³ D 85^r

XXIV. Proportio quarte ad suam.^a

Ab eminentiori sensu descendunt, ut hac emissione quante sint dignitatis et glorie significetur, aut ut scelus prime curiositatis qua mulier acta vidit lignum quod pulchrum es-set ad aspectum,^b et bonum ad escam,^{c1} eas diluere taliter 5 insinuetur.^d Scriptum est enim: Per que peccaverit homo, per illa^e punietur.²

XXV. Proportio / quinte ad suam.^{a/}

A 70^r
B 92^v
T 110^v

Faciem attenuant, quoniam specie tumide carnis absumpta prime cognitioni^b subtilitatis acumen / et donum largiuntur intelligentie purioris. /

V 60^r
L 67^r
a

c) Vide / Unde A.

- 1) Cf. Lev. III, 13.
- 2) Ps. CI, 1.
- 3) Ps. CI, 10.

IV, xxiv

- a) Titre om.W.
- b) ad aspectum / ad affectum D. / visu L.
- c) escam / vescendum A.
- d) insinuetur / insinuatur BR.
- e) illa / ea L.

- 1) Gen. III, 6.
- 2) Cf. Sap. XI, 17 : "per quae peccat quis, per haec et torquetur".

IV, xxv

- a) Titre om.W.
- b) cognitioni / cognitionis L.

Facies enim typus est cognitionis, quia ex ea et per eam
 5 alius ab alio cognoscitur. Nam licet a ceteris partibus, a
 faciebus tamen citius et plenius ceteros discernimus cum
 cernimus facies. / Et^c propterea dixi compunctionem cogni-
 tionis prime gratiam intelligentie purioris adiungere, quia
 10 principium cognitionis est scire seipsum, et quisquid hoc
 cognoscit se verius, quo severius doloris compunctione,^e af-
 ficitur. Aut propterea faciem attenuant, quia quicquid mag-
 num utile secundum carnalem habitum estimatur,^f exterminant.
 Ea enim pars potior est in homine, tum utilitate, tum digni-
 15 tate, et si decus formositatis a natura promeruit, cultius
 aptatur, ornatur studiosius.

BR 83^r
(82^r)XXVI. Proportio sexte ad suam.^a

Oculos vermiculant dum / lucidos casti amoris affectus
 decore purpurei coloris, augmento gratie purioris exornant.
 Inde / siquidem declaratur oculos formam amoris habere, quod
 5 eos ad eos quos multo colimus amore,^b clementer et frequen-
 ter aperimus et vertimus, et avertimus ab eis quos odio ha-
 bemus aut despicimus. Scriptum est enim : *Ubi amor, ibi ocu-*
*lus.*¹ Et econtrario dicere possumus: "Ubi non^c est amor,
 ibi^d nec est oculus".^e Unde^f de quibusdam : *Proicientes me*

T 110^r_bW 118^v

-
- c) Et bis.D.
 - d) quisque / quisquis L.
 - e) eo add.T.
 - f) doloris compunctione B,BR,L,T /
dolore compunctionis A,C,D,V,W.
 - g) estimatur / estimantur A.
-

IV,xxvi

- a) Titre om.W.
 - b) multo colimus amore / multum diligimus L.
 - c) non / nec A.
 - d) ibi om.A,V,W.
 - e) est oculus / oculus est L.
 - f) et add.A.
-

1) Cf. A. Otto, *Die Sprichwörter der Römer*, Leipzig 1890,
oculus, 8. Cf. aussi Th.de Chartres, *Comm.on Boethius*,
 éd. N.M.HäringS.A.C. *Tractatus de sex dierum operibus*,
 (PIMS, Toronto, 1971), p.556, l.43-47): "...sicut in
 in proverbio dicitur : *Ubi amor ibi est oculus*.

nunc circumdederunt me,^g oculus suos statuerunt declinare in
 10 terram.^{h2} Econtrario Sanctus : Oculi mei ad fideles terre,
 ut sedeant mecum.³ / Denique in lectione veteris instrumen-
 ti, assidua repeticione locutio ista vulgatur, / ut dicatur
 quis gratiam habuisse vel quesisse in oculis⁴ alterius, ta-
 liter significante Scriptura eum dilectum fuisse, vel que-
 sissee dilectionem. Hinc est etiam quod: Videns Dominus ci-
 vitatem,¹ flevit super illam,^{j5} et visus ab eo, Petrus fle-
 vit amare,⁶ / et: Aperiens oculos in discipulos docebat
 eos.⁷ Ex quibus et quorum / similibus colligitur visus ocul-
 lorum affectus exprimere amorum vel animorum. Igitur et ocu-
 li et qui exprimuntur ab oculis casti amoris affectus, pul-
 chriores et rubicundiores efficiuntur a lacrimis.

D 85^v
L 67^r_b

v 60^r_b
T 111^r

XXVII. Proportio septime ad suam.^a

Visum obnubilant, quia ne detineantur in imis, ne tempo-
 ralibus inhereant pios obtutus avertunt. Que enim videntur
 temporalia sunt, que autem non videntur eterna.¹ / Ideo Iob:
 Pepigi fedus cum oculis meis, ut ne^b cogitarem quidem de
 5 virgine.² Et iterum: Si vidi lunam incedentem clare et solem

B 93^r

g) me A,D,V,W / om. B,BR,L,T.

h) Et add.W.

i) Dominus civitatem / civitatem Dominus V.

j) illam / eam A.

2) Ps.XVI,11.

3) Ps.C,6.

4) Gen.XVIII,3; XXXIII,10; Num.XI,15; Ruth II,3; I Reg.I,18;
XVI,1; XX,3; XX,29; XXV,8; XXVII,5; II Reg.XIV,22; XV,25;
Esth.VII,3; VIII,5; Eccli. XLIV,27.

5) Luc.XIX,41.

6) Matt.XXVI,75;Luc.XXII,62.

7) Matt.V,2 : "Aperiens os suum..."; Luc.XXIV,31.

IV, xxvii

a) Titre om.W.

b) ne / nec A,BR,L.

1) II Cor.IV,18.

2) Iob, XXXI,1.

cum fulgeret³ desuper, per duo maiora luminaria quicquid magnifici decoris et glorie in mundo estimari potest se res-
puisse significans. / Unde Propheta : Averte oculos meos ne videant^c vanitatem.⁴ Quam? / Vanitas vanitatum, et omnia va-
nitas.⁵

C 56^v
W 119^r

10

XXVIII. Proprioctio octave ad suam.^a

Mitigant et tristicias. Nam ut seculi tristiciam lacrimarum evapo/ratio temperat, sic dolorem pro facta^b transgresione conceptum, ex remissionis fiducia blonde delinit, et tristiciam prolongati inco/latus, spe future repromissionis, remissiorem facit emissio lacrimarum. Unde : Fuerunt / michi / lacrime mee^c panes die ac nocte, dum dicitur michi cotidie:^d Ubi est Deus tuus.¹ Plane tristicia lenitur, cum voluntas impletur, et voluntas adimpletur,^e cum ei quod vult, et quantum vult,^f et quomodo vult,^g plangere et lugere conceditur. Unde : Cor quod novit amaritudinem anime sue, in gaudio eius non miscebitur extraneus.²

T 111^r
A 70^v
L 67^v_a
BR 83^v
(82^v)

c) videant / videam BR.

-
- 3) Iob,XXXI,26.
4) Ps.CXVIII,37.
5) Eccle.I,2.
-

IV,xxviii

- a) Titre om.W.
b) pro facta / perfecta BR.
c) mee / me D.
d) cotidie / singulos dies BR.
e) impletur ... adimpletur / impletur ... impletur L.
f) et quantum vult om.L.
g) vult om.V.W.
-

- 1) Ps.XLI,4.
2) Prov.XIV,10.

XXIX. Proportio none ad suam.^a

Turbant et caput. Quia sensus in capite, ideo per caput sensus rationalis exprimitur. Ut illud ceteris partibus, sic is^b ceteris anime potentias antefertur. Ac per hoc dolorem / v 60^va capitis, dolorem intelligimus rationalem, dolorem optimum, dolorem denique spiritualem, ratione dignum et / homine. Is T 111^v qui sequitur compunctionem, immo ex compunctione suboritur, quia qui apponit scientiam, apponit dolorem. Dolor igitur capitis, dolor rationalis, et signum et effectus est / validissime compunctionis. Quanti sunt quorum compunctionem dolor non sequitur capitis, quia subeunte occasione vacant, mollescunt, turbantur, securitate, levitate,^c curis, tepefacti, precipites, distenti.^d Denique qui dolore puerili et seculari movetur, dolore capitis, dolore non rationali turbatur.

15 Video alium sensum, nec invidebo non^e videnti: Caput viri Christus.¹ Huius capitis dolor sequitur compunctionem, quia quo latiore et altiore lacrimarum gurgite ora vultusque/ nant, hoc fortiore remembrance dolores quos pro nobis/ Mediator sustinuit, revolvere et sentire de/bemus. Consonat huic sensui, quod Iob qui dicitur dolens,² dicitur habitare in terra Hus,³ que vertitur in / consiliatorem,⁴ quia terram Consiliatoris, id est Spiritus Sancti, incolimus, quicumque doloribus capitis predicti pia fide et fideli pietate condolemus. Non est vehemens compunctio que dolorem huius

W 1119^v
L 67^vb
A 70^v
T 111^vb
B 93^v

IV, xxix

- a) Titre om.W.
- b) is / eis L.
- c) securitate, levitate / levitate securitate
- d) securitate, levitate, curis, tepefacti, precipites, distenti / securitate tepetacti, levitate precipites, curis distenti V.
- e) non suscr. T.
- f) fideli / fidei B.T.

1) I Cor.XI,3.

2) Hier. Lib. Interpr. Nom. hebr., CC, LXXII, p.133 (Lag. 59, 24).

3) Iob, I,1.

4) Hier. op.cit. p.73 (Lag.11, 26).

25 *capitis sentire non facit. Iccirco : Fasciculus myrre dilectus meus michi, inter ubera mea commorabitur.*⁵

XXX. Proportio decime ad suam.^a

Novissime somnum provocant, non modo naturalem, sed etiam spiritualem. Fames satietatem, quietem querit lassitudo. Natura fatigata de se ipsa et intra se ipsam, sequaci appetitu ruit in soporem,^b et procumbens amica tacentis somni suavitate recreanda sepelitur. Sic spiritus religiosa vexatus anxietate, a strepitu mundane sollicitudinibus / sensus avertit, et grato quiete contemplationis sopore solutus dormit cum *Iacob in Bethel,*¹ et *sub umbra iuniperi*² cum *Helya*, et dormiens imagines speculatur angelicas, et mysticas visiones ammiratur. Dicitque : *Ego dormio, et cor meum vigilat.*³ Nec non et illud : *In pace in idipsum dormiam et requiescam.*⁴ Et de ea : *Adiuro vos, filie Ierusalem, ne suscitetis, neque e-vigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.*⁵

Hic ergo effectus/ spirituales secundum suas naturas conveniunt^d indignationi et gratulationi, tamquam : *Irriguo inferiori et irriguo superiori que suspirans Axa appetit et pe/tit a / patre suo Caleph,*⁶ ut in uno eorum, secundum titulum dedicationis⁷ : *Ad vesperum / demoraretur ei fletus,*⁸

V 60^v^bT 112^rB 84^r
(83^r)T 112^vL 68^r_b
A 71^r_b

5) Cant.I,12.

IV,xxx

- a) Titre om.W.
- b) soporem / saporem V (saporem corr.in soporem W).
- c) Hi / Hic D / Hii V.
- d) convenient / convenit T.

1) Cf.Gen.XXI,10-13.

2) III Reg.XIX,5.

3) Cant.V,2.

4) Ps.IV,9.

5) Cant.VIII,4.

6) Cf.Ios.XV,17-19.

7) Titre de Ios.XV : "Termini Iuda...ad meridiem, ad orientem, ad aquilonem et ad occidentem".

8) Ps.XXIX,6.

in altero : *Ad matutinum leticia,⁹ et in vespere: Ad altare sacrificii,¹⁰ in matutino: Ad altare thimiamatis¹¹ accederet immolatura.*

XXXI. De duplice impedimento compunctionis et de duabus speciebus primi impedimenti.^a

Impeditur autem compunctio tempore et occupatione.

Tempor oritur ex conceptione imaginationum et ex intermissione spiritualium / exercitationum.

D 86^v
C 57^r
T 112^r_b

5 *Conceptio imaginationum trahi/tur in cul/pam, tum^b ludificatione, tum^c impuritate. Quibus enim modis mundicia^d cordis acquiritur, eisdem per contrarium amittitur. Acquiritur autem si vacuum est, et ab illicita immissione cogitationum, et a^e fantasiarum congestione multiplici. Cogitatio iudicatur reprehensibilis per moram et per assensum.*

10 *Per moram cum non repellitur statim cum concipitur, sed per aliquantulam moram quam scienter animus producit, molli cor delectatione pungit, volvit ac mulcet.*

B 94^r
V 61^r_a

15 *Quod etsi non convertat^f / nec pervertat assen/sum, dico tamen haud diu esse ferendum, sed statim efferendum et referendum ad confessionem. Propter quod dicitur : Quousque morabuntur in te cogitationes noxie?¹ Ex^g assensu etiam^h cogi-*

9) *Ps.XXIX,6.*

10) *I Par.VI,49.*

11) *ib.*

IV, xxxi

- a) Titre om.W.
- b) in add.L.
- c) in add.L.
- d) mundicia / immundicia B,D. (del. T).
- e) a om.A.
- f) convertat / convertatur A.
- g) Et A,BR.
- h) etiam om.L.

1) *Ier.IV,14.*

tatio condemnatur, ad eam opere complendam animo inclinato.
 Et hoc quoque arguitur cum dicitur : Auferte malum cogitationum verarum ab oculis meis.² Malum dixitⁱ / cogitationum, non "cognitiones malas".^j Malas / enim cognitiones, quia/ impossibile est auferre, non est reprehensibile sentire, tantum moras tollamus eis^k et assensum.

Non modo enim cognitiones illas que peccata nuntiant, verum etiam illas que ad peccatum non movent, ut sunt fantasie multiplices, reprehensibles dicimus, si moras eis ex iudicio scienterque^l dederimus. Ut enim / locutio otiosa^m non fugit reatum, sic cogitatio otiosa sub culpe iudicio cadit. Animus igitur, multis simulachrorum deditus formis, frustra querulus causatur adfletus seⁿ non esse flexibilem. Pascitur enim mille figuris, sive speciem pietatis simulent, sive fortitudinis, sive sapientie, sive honoris, sive cuiusquam officii, sive insolentie aut levitatis.

T 112^v
 L 68^r_b
 A 71^r_b

W 120^v

XXXII. Item de aliis eiusdem impedimenti speciebus.^a

Succedit dehinc spiritualium exercitationum intermissione, quia qualiter cogitamus, taliter actitamus, / et : Una queque^b arbor de^c fructu suo cognoscitur.¹ Si filii, inquit, Abrahe estis, opera Abrahe facite.² Sed qui soliditate des-

T 112^v_b

-
- i) dixit / dicit A.
 - j) cognitiones malas / malas cognitiones A.
 - k) eis om.L.
 - l) scienterque / scienter W.
 - m) locutio otiosa / otiosa locutio A.
 - n) se om.V.
-

- 2) Is.I,16.
-

IV,xxxii

- a) Titre om.W.
 - b) queque / quaque B.T.
 - c) de / ex A / a C.
-

- 1) Ier.IV,14.
 2) Is.I,16.

5 titutus, virtutibus exarmatur interius, is turbine curiosi-
tatis afflatus, sensim vadit / et cadit in dissolutionem, et
conducibilia deserens vel molliter exercens, otiosis acti-
tandis, superfluuus insistit et incorrigibilis.

Intermissio enim^d iudicatur tam in officio quam in stu-
10 dio. Non enim quotienscumque studium deserimus, de/serimus
officium. Nam / in studio notatur industria ipsa et diligen-
tia executoris, in officio / ipsa materia rei. Unde licet
faciamus que facienda sunt, ni tamen / ut sunt facienda^e fa-
ciamus, stipendia maledictionis exprobrationisque referimus
15 crimen. Scriptum est enim: *Maledictus qui opus Dominif facit
negligenter.³* Et alias: *Vult et non vult piger.⁴* Qui eiusmo-
di est, incumbere supplicationibus, officiis vacare divinis,
operam impendere lectioni, ceteras promisse re/ligionis ob-
servantias, cultu debite devotionis custodire desistit. Ex
20 inde iactatus ex / hoc in illud, ad omne negotium cursita-
bundus anhelat. Silentium, penam, disciplinam, tormentorum
vice compensat. Oculis quibus cetera respicit, se solum non
respicit. Maxillas durat et linguam loquacitate iugi. Hoc
laqueo antiquus iniquus mulierem infelicem^f decepit et ce-
25 pit, que levitate celeri volubiles oculos manusque rapaces
ad arboris interdicte ramos tetendit. Et uti^h iracundos ar-
dores rogi superbientis, cum grandem viribus collectis in-
volverit materiam, difficile est gelidis aquarum fluentium
undis extingui, sicⁱ nec ducitur nec inducitur in partes
30 equas cuius et cor mendacibus delusum^j imaginibus picturas
volvit inanes, et corpus assidue rotatur ad discolas inep-
tias gestuum et gerendorum indecibiles^k usus.